
In esecuzione della presente deliberazione

sono stati emessi i seguenti mandati:

N. del di L

N. del di L

II Ragioniere

COMUNE DI CALATABIANO

Provincia di Catania

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Nuclei ttWLm

OGGETTO: manifestazioni di interesse per l'espletamento del servizio di vigilanza e

salvataggio per le spiagge libere ricadenti nel territorio comunale, ritenute idonee alla

balneazione. Atto di indirizzo.

L'anno duemiladodici, i! giorno -.-v-^-m-O "-Q del mese di giugno, alle ore i\

nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Sigg.ri:

e segg.,

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE

1 INTELISANO dr. GIUSEPPE

2 MOSCHELLA dr. ing. ANTONINO

3 FRANCO FRANCESCO

4 MICALIZIO GIUSEPPE

5 SAMPERI dr.ssa CHIARA

Carica

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

X

X

>

X

Assente

Non sono intervenuti i Sigg.: //

Presiede il Sig. Sindaco.

Partecipa il Segretario Comunale dott. ssa Concetta Puglisi.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione entro riportata;

DELIBERA

(X) di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti:

( } aggiunte/integrazioni:

( ) modifiche/sostituzioni :

OQ Con separata unanime votazione, dichiarare la presente deliberazione immediatamente

esecutiva ai sensi dell'ari. 12, 2° comma, della L.R. n. 44/91.

(1) segnare con x le parti deliberate e depennare le parti non deliberate.

N.B. Il presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando l'abrasione, l'aggiunta o la correzione al

presente atto non sia affiancata dall'approvazione del Segretario verbalizzante.

-1 -



PROPOSTA DI DELIBKRA/IONL n....'JM... del

sottoposta ad approvazione dalla Giunta Comunale

Redigen

X

OGGETTO: manifestazioni di interesse per ['espletamento del servizio di vigilanza e

salvataggio per le spiagge libere ricadenti nel territorio comunale, ritenute idonee alla

balneazione. Atto di indirizzo.

RICHIAMATI:

> la 1.. R. n. 17/1998 istitutiva, per finalità di prevenzione e tutela della incolumità dei bagnanti

durante la stagione estiva, del Servizio di Vigilanza e Salvataggio per le spiagge libere siciliane;

> ilD.A.n. 1621 del 23/12/2009;

> le direttive impartite con circolare regionale n. 1. prot n. 270. del 21.01.1999 dell'Assessorato

Regionale della famiglia, delle politiche sociali e delle autonomie locali, e. da ultimo, con

circolare n. 31 del 13.10.2011 dell'Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione

Pubblica;

RILEVATO CHE:

> alla luce della superiore normativa i Comuni costieri sono tenuti a garantire un servizio di

vigilanza balneare, con cadenza quotidiana e senza interruzioni, dalle ore 9.00 alle ore 19.00.

per un periodo non inferiore a sessanta giorni e non superiore a centovenli. tra il 10 maggio ed il

30 settembre di ogni anno, assicurando la presenza di almeno due bagnini, muniti di brevetto di

salvataggio rilascialo dalla Società Nazionale di Salvamento o dalla Federazione Italiana Nuoto

(FIN(-Sezione Salvamento, ogni 150 metri di spiaggia Fino ad un massimo di due chilometri;

> con deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 20.03.2012. esecutiva ai sensi di legge, sono

siale individuate le spiagge ricadenti nel territorio da adibire alla balneazione e che. dalla

relazione tecnica del 07/03/2012. redatta dal Responsabile dell'Area Tecnica ed alla stessa

allegala, si evince che:

• il servizio in oggetto è istituito dal 01 luglio 2012 al 30 agosto 2012. con l'operatività di n.

24 bagnini in doppia turnazione;

• gli oneri relativi al rimborso spese per il personale, pari ad € 39.528.00. sono a carico

dell'Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e delle Autonomie Locali

per una quota pari a! 50%. mentre la rimanente parte è suddivisa per il 25% alla Provincia

Regionale dì Catania e per il 25% all'Amministrazione Comunale;

• il servizio è da affidare ad associazione di volontariato specializzata nel settore;

DATO ATTO CHE sono pervenute a questo Ente le seguenti manifestazioni di interesse

all'espletamento del servizio dì vigilanza e salvataggio per le spiagge libere ricadenti nel territorio

comunale, ritenute idonee alla balneazione:

1. CORPO VOLONTARIO DI SOCCORSO IN MARE - RKCìlONE SICILIA - prot. n. 1 1 1 H del

26.01.2012 e prot. n. 8593 del 27.06.2012 - associazione iscritta all'albo nazionale dì

prolezione civile;

2. PIANETA OLGA SUB 2000 CATANIA di Catania - prot. n. 2855 del 28.02.2012 -

associazione senza scopo di lucro;



3. ASSOCIAZIONE TRINACRIA di Riposto - prot. n. 8144 del 18.06.2012 - associazione iscritta

al registro regione Sicilia volontariato di protezione civile;

4. VOLONTARI SERVIZIO COSTIERO AMBIENTALE di Fiumefreddo di Sicilia - prot. n.

8161 del 18.06.2012 - associazione di protezione civile - associazione iscritta al registro

regione Sicilia volontariato di protezione civile;

5. C.S.I. NADIR CATANIA asd di Tremestieri Etneo - prot. n. 8292 del 20.06.2012 -

associazione senza scopo di lucro;

6. A.P.D. "V. Murgano" Enna Nuoto di Erma - prot. n. 8400 del 22.06.2012 - associazione senza

scopo di lucro;

VISTI

> l'art. 7 "Convenzioni" della L. n. 266/91, che testualmente recita: "1. Lo Stato, le regioni, le

province autonome, sii enti locali e gli altri enti pubblici possono stipulare convenzioni con le

organizzazioni di volontariato iscritte da almeno sei mesi nei resistrì di cui all'articolo 6 e che

dimostrino attitudine e capacità operativa.

2. Le convenzioni devono contenere disposizioni dirette a garantire l'esistenza delle condizioni

necessarie a svolgere con continuità le attività oggetto della convenzione, nonché il rispetto dei

diritti e della dignità degli utenti. Devono inoltre prevedereforme di verifica delle prestazioni e

di controllo della loro qualità nonché le modalità di rimborso delle spese.

3. La copertura assicurativa di cui all'articolo 4 è elemento essenziale della convenzione e gli

oneri relativi sono a carico dell'ente con il quale viene stipulata la convenzione medesima1'';

> l'art. 10 "Convenzioni" della L. R. n. 22/94, che espressamente prevede: "La Regione, eli enti

locali e gli enti pubblici istituzionali e territoriali della Regione possono, nell'attuazione delle

proprie finalità, stipulare convenzioni con organizzazioni di volontariato iscritte nel registro

generale da almeno sei mesi, per lo svolgimento di servizi che non abbiano carattere sostitutivo

di quelli di competenza degli stessi enti pubblici.

2. La convenzione, oltre alla specificazione delle prestazioni che saranno svolte dalle

organizzazioni di volontariato, deve prevedere:

a) la durata del rapporto convenzionale;

b) il numero e l'elenco dei volontari, i titoli e le qualificazioni professionali degli stessi,

nonché del personale dipendente e dei collaboratori necessari per l'espletamento del servizio;

e) l'eventuale assegnazione in uso all'organizzazione di volontariato di attrezzature e di

strutture;

d) le disposizioni dirette a garantire l'esistenza delle condizioni necessarie per svolgere con

continuità le attività oggetto della convenzione, nonché il rispetto dei diritti e della dignità

degli utenti; leforme di verifica delle prestazioni e di controllo della loro qualità;

e) i rapporti finanziari fra l'ente responsabile del servizio pubblico e l'organizzazione di

volontariato, che devono comprendere:



/; gli oneri per la copertura assicurativa del rischio di infortuni, di origine non dolosa,
a favore del personale volontario e/o dipendente o da questi procurato a terzi durante
l'espletamento dell'attività oggetto della convenzione;

2) gli oneri relativi alle spese strettamente connesse con l'attività da espletare;

3) la disciplina delle modalità cui dovrà attenersi l'organizzazione di volontariato per lo

svolgimento delle prestazioni che formano oggetto dell'attività all'interno delle strutture
convenzionate. "

> l'art. 7 "Volontariato di protezione civile" della L.R. n. 14/98, il quale, al comma 4, dispone

che: "4. L'iscrizione al registro regionale delle organizzazioni di volontariato di protezione

civile equivale all'iscrizione al registro generale regionale delle organizzazioni di volontariato di

cui all'articolo 6 della legge regionale 7 giugno 1994, n. 22";

ATTESO CHE:

> alla luce della succitata normativa:

o il servizio di che trattasi può essere affidato ad Associazioni di volontariato, ONLUS non

aventi scopo di lucro, iscritte da almeno sei mesi nei registri di cui all'articolo 6 della L. R. n.

22/94 o della L. n. 266/91. a cui sono equiparate le organizzazioni di volontariato di protezione

civile, alle quali tutte la legge vieta la retribuzione a qualsiasi titolo dell'attività dei singoli

volontari e consente l'esclusivo rimborso delle spese, effettivamente sostenute e documentate,

direttamente connesse all'attività prestata ed oggettivamente necessarie, senza obbligo di

presentazione di fattura;

o l'individuazione dell'Associazione di volontariato, quale organismo no-profit che svolge

servizi a titolo proprio nel quadro della sussidiarietà e dell'autonomia privata, senza percepire

alcun corrispettivo in cambio dell'attività prestata, con cui stipulare la convenzione non richiede

- in deroga ai principi generali sulla scelta del contraente della pubblica amministrazione - il

previo svolgimento di alcuna gara pubblica (a evidenza pubblica o anche informale), ricorrendo

la fattispecie normativa del ed. "convenzionamento diretto", il quale esula dal regime

concorrenziale e prevede il solo rimborso spese (cfr. T.A.R. Toscana, II, n. 251/98; T.A.R.

Lazio, III bis, n. 1239/98; T.A.R. Lombardia n. 1869/00; T.A.R. Piemonte n. 2427/01; T.A.R.

Toscana, II, n. 1708/02; T.A.R. Veneto, I, n. 481/03; T.A.R. Lombardia, III, n. 459/03; T.A.R.

Piemonte Torino, II, n. 1604/06; T.A.R. Piemonte Torino, II, n. 2323/06; T.A.R. Campania

Napoli, I,n. 6411/07);

o trattandosi, peraltro, di un legame convenzionale con l'ente pubblico solo di coordinamento

e non di investitura di un servizio pubblico dell'ente locale stesso, cade l'obbligo della

procedura concorsuale ad evidenza pubblica per la scelta del contraente;

o presupponendo gli appalti pubblici l'espletamento di una procedura di selezione del

contraente fondata sulla comparazione delle offerte con criteri concorrenziali di convenienza

tecnico-economica, per definizione essi sono incompatibili con la natura dell'attività di

volontariato, che consente di usufruire unicamente di rimborsi derivanti da convenzioni, i quali

prescindono dalle regole della concorrenza (cfr. Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici,

pareri n. 29/08, n. 266/08, n. 26/09, n. 131/09);

VAGLIATE le summenzionate proposte acquisite;



CONSIDERATI i servizi di supporto ed integrativi offerti dall'Associazione Trinacria, con sede in
Riposto, via Pasquale Almerico, n. 89, iscritta, giusta D.D.G. n. 999 dello 08.11.2007, al registro
regione Sicilia volontariato di protezione civile, ritenuti consoni al conseguimento di finalità di

rilevanza pubblica, nonché attuativi dei principi di efficacia, efficienza ed economicità dell'azione
amministrativa, come di seguito descritti:

> servizio costante bagnini a disabili;

> dotazione per ciascun bagnino di un telefonino per eventuali comunicazioni e richiesta

interventi di presenza immediata di: 118, Capitaneria di Porto, Vigili Urbani, Forze

dell'Ordine, Vigili del Fuoco, Guardia Forestale;

> vigilanza di segnalazione antincendio nei giorni di sabato e domenica, nei quali si assiste a

maggiore afflusso di pubblico, mediante utilizzo di personale dell'Associazione fornito di corsi

antincendio, sicurezza e primo soccorso;

> effettuazione, a titolo gratuito, di ulteriori cinque giorni, oltre il termine previsto

dall'amministrazione, di servizio di vigilanza spiagge e bagnanti;

> impegno ad impiegare volontari residenti in Calatabiano;

SI MANIFESTA

al fine dell'affidamento del servizio in oggetto mediante lo strumento della convenzione ad

Associazione di volontariato specializzata nel settore, stante l'insussistenza di rilevanza economica

dello stesso,

INDIRIZZO POLITICO-AMMINISTRATIVO

favorevole all'accoglimento della proposta, acquisita al protocollo n. 8144 del 18.06.2012 ed

avanzata dalla Associazione Trinacria, con sede in Riposto, via Pasquale Almerico, n. 89, iscritta,

giusta D.D.G. n. 999 dello 08.11.2007, al registro regione Sicilia volontariato di protezione civile, ai

sensi dell'art. 7 della L. R. n. 14/98, che consente l'affidamento diretto in convenzione del servizio

in oggetto.

SI DEMANDA

al Responsabile dell'Area Tecnica l'adozione dei necessari e conseguenti atti gestionali,

assegnando, allo scopo, le risorse finanziarie allocate al cod. 1.09.03.03 del redigendo bilancio di

previsione 2012.



r\
presente verbale di deliberazione, dopo lettura,

IL

IL SEGRETAR O COMUNALE

La presente Deliberazione è trasmessa :

ai Capigruppo, con nota

n. del

L'Addetto

II presente atto è stato pubblicato

all'Albo, dal _._. al

. . , con il n. del

Registro pubblicazioni.

Il Messo Notificatore

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del Messo

Notificatore, che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo

Pretorio per quindici giorni consecutivi, a norma dell'alt. 11 della L.R.

n. 44/91 e ss. mm. ed ii., dal . . al . . , e che contro la

stessa non sono stati presentati reclami.

lì IL SEGRETARIO COMUNALE

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA:

a) (>4.ai sensi dell'art. 12, comma tf-2, della L.R. n. 44/91.
(1) Cancellare ciò che non interessa.

Dalla Residenza Municipale, lì £ff.
e-' ;

IL SEGRETAIj IO] COMUNALE

La presente deliberazione è stata trasmessa per

l'esecuzione all'Ufficio:

li

II Responsabile dell'Ufficio Segreterìa

-2-




